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1 Johdanto 

 

Aleksi, nuori ja menestynyt myyntimies, on juuri loukannut keski-ikäistyvän Jussin 

tunteita kyseenalaistamalla tämän kykyä kasvattaa poikansa. Suolla alasti seisovan 

Jussin päässä alkaa kiehua. Ympärillä alkaa kuulua kärpästen surinaa, joka vain 

voimistuu, kunnes Jussi heittää suuren kiven ja päästää ilmoille koko suon valtaavan 

karjaisun, jonka johdosta jopa heinäsirkat hiljenevät. Houkutteleeko viha oikeasti 

kärpäsiä? Säikähtääkö heinäsirkat oikeasti kovia ääniä, vai ovatko nämä äänet sittenkin 

vain Jussin pään sisällä?  

Lähes jokaisella luonnon äänellä on jonkinlainen vaikutus ihmisen mielentilaan. Veden 

liplatus rauhoittaa. Sateen ropina tuo turvallisuuden tunnetta. Hyttysen ääntä tuskin 

kukaan pitää miellyttävänä, itse asiassa joskus pään ympärillä pyörivä hyttynen saattaa 

viedä kaiken huomion ja aiheuttaa tilanteeseen nähden suhteettoman vihaisen reaktion 

ihmisessä. Tiettyjen luonnon äänien aiheuttamat reaktiot ovat universaaleja ja 

primitiivisiä. Suurin osa ihmisistä kokee äänet samalla tavalla. Terveen ihmisen 

kuuloalue on noin 16–20 000 hertsiä, josta korkeat taajuudet heikkenevät iän myötä 

(Wikipedia 2021a). Tiettyjä ominaisuuksia omaavat äänet vaikuttavat ihmisten aivoihin 

samalla tavalla. Hyttysen ininä on sirinää ohuella taajuusalueella, joka leikkaa muiden 

äänien läpi ja herättää erityisen paljon huomiota. Sateen ropina taas on rytmikästä ja 

valkoisen kohinan tapaan taajuusrikasta, joten se peittää alleen huomiota herättäviä 

ärsyttäviä ääniä, mikä auttaa aivoja rentoutumaan. Kohinan vaikutuksesta kertoo se, että 

on olemassa rauhoittumiseen tarkoitettuja laitteita, jotka generoivat kohinaa (Schley 

2021). Nykyään puhelimeen on ladattavissa lukemattomia sovelluksia, joista voi 

kuunnella tällaisia rauhoittavia ääniä unen tai keskittymisen auttamiseksi. Luonnosta 

löytyy siis lukemattomasti ääniä, jotka suoraan vaikuttavat kuulijan mielentilaan. Miten 

tällaista ihmisen korvaan koodattua järjestelmää voisi käyttää hyväksi 

äänisuunnittelussa? Suoterapia-lyhytelokuvan äänisuunnittelussa pyrin vaikuttamaan 

luonnon äänillä katsojan mielentilaan ja kertomaan mahdollisimman tehokkaasti 

päähenkilön sisäistä muutosta hänen äänimaisemansa avulla.  

Elokuvan äänisuunnittelijalla on valtava vastuu elokuvan tarinankerronnassa. Ääni on 

puolet elokuvan kokemuksesta, ja lähes kaikki sen luovat ratkaisut tehdään jälkitöissä. 

(Kivi 2012.) Äänisuunnittelussa luodaan koko elokuvan äänimaisema, josta sitten 

rajataan haluttu osa kuultavaksi. Äänien rajaaminen on yksi tärkeimmistä luovista 

päätöksistä elokuvanteossa, ja se määrittelee elokuvan tunnelmaa ja seuraamisen 
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helppoutta. Äänisuunnitteluun on vuosien saatossa luotu lukuisia työkaluja, joiden avulla 

voidaan helpottaa päätöksentekoa äänen jälkitöissä. Äänikerronnan analyysi on 

hyödyllistä sekä opiskelussa että uuden luomisessa. 

Opinnäytetyössäni määrittelen ensin termin äänimaisema. Termin määrittely antaa 

pohjaa ja rajausta luovalle ajattelulle elokuvan äänen rakentamisessa. Kolmannessa 

luvussa esittelen tapoja purkaa ja analysoida ääntä itsenäisenä elementtinä. Luvussa 4 

tarkastelen ääntä kuvan kanssa yhdessä toimivana osana elokuvan kokonaisuutta. 

Viidennessä luvussa esittelen äänisuunnittelemani lyhytelokuvan Suoterapian 

tuotantoprosessia sekä äänisuunnittelussa tehtyjä taiteellisia ratkaisuja. Analysoin 

elokuvan hahmojen välisiä äänimaailmoja ja niiden muutoksia tarinan edetessä. 

Esittelen myös tekemiäni miksausteknisiä valintoja äänimaailmojen muutoksissa. Kerron 

yhteistyöstä säveltäjän kanssa sekä musiikin sulautumisesta äänisuunnitteluun. Kerron, 

kuinka elokuvan äänisuunnittelussa käytin avuksi opinnäytetyön teoriaosassa esiteltyjä 

teorioita ja ajatusmalleja. 

2 Äänimaisema 

Jalkojesi alla lotisee loska, jäästä sulava puro solisee pitkästä aikaa, yli lentävän 

hanhiauran kaakatus herättää huomiosi. Luonto kertoo, että on tullut kevät. Luonto 

puhuu meille jatkuvasti, eikä sen tulkitsemiseksi tarvitse kuin kuunnella.  

Kuulo on yksi ihmisen tärkeimmistä aisteista. Ihmisen kommunikointi perustuu pääosin 

ääneen, ja se on yksi tärkeimmistä asioista, joka erottaa meidät eläimistä. Ajan saatossa 

jälkikasvulle kerrotut kansantarinat ja musiikki ovat hyvin olennaisia kaikissa 

kulttuureissa. Kirjoitetun tallennuskeinon ohella monissa kulttuureissa edelleen luotetaan 

tarinoiden ja tradition sanalliseen säilymiseen. (Vansina 1985, xi.)  

Ympäristön ja elämän äänet ympäröivät meitä, ja me olemme jatkuvasti 

vuorovaikutuksessa ympäröivien äänien kanssa. Ympäristön äänet kertovat meille koko 

ajan erilaisia tarinoita, joihin reagoimme joko tiedostaen tai tiedostamatta. Luonnon 

äänillä on omat rytminsä, jotka soittavat yhdessä senhetkistä elämän kiertokulun 

teemaa. Näitä ääniä kuuntelemalla voi päätellä esimerkiksi vuorokaudenajan tai 

vuodenajan. Sateet seuraavat joka vuosi lähes samaa kaavaa. Linnut ja hyönteiset 

täyttävät äänimaiseman kesällä (Schafer 1977, 360). Alla olevassa kuvaajassa (Kuva 1) 

R. Murray Schafer (1977, 363) on koonnut joitakin Kanadan äänimaiseman elementtejä 
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vuoden mittaiselle aikajanalle. Kuvaajan pystyakseli tarkoittaa äänien suhteellista 

voimakkuutta eri vuodenaikoina. 

 

Kuva 1. Luonnon äänien suhteellinen voimakkuus eri vuodenaikoina. (Murray Schafer 1977, 363). 

Ihmisellä on tapana kiintyä paikkoihin. Lapsuudenkodilla on jokaisen muistoissa oma 

erityinen paikkansa, ja usein tutut äänet nostavat esiin erilaisia muistoja ja tunteita. 

Vuonna 2006 julkaistussa tutkimusprojektissa “Sata suomalaista äänimaisemaa” 

kerättiin ympäri Suomea asuvilta ihmisiltä kuvaelmia heille tai Suomelle 

merkityksellisistä äänimaisemista. Kirjaan valikoitiin sata mahdollisimman 

monimuotoista kirjoitusta, joiden kirjoittajat ovat eri ikäisiä ja erilaisista taustoista. Nämä 

sata äänimaisemaa myös tallennettiin audiomuotoon kirjan mukana tulevalle CD-levylle. 

(Järviluoma, Koivumäki, Kytö ja Uimonen 2006, 6–9.) Monet kirjoitukset ovat hyvin 

runollisia ja kauniisti kirjoitettuja. Suurimmassa osassa kirjoituksista kuvaillaan yksittäisiä 

ääniä, jotka ovat jollain tapaa henkilökohtaisesti merkittäviä tai tuovat mieleen ääniä 

omasta menneisyydestä. Laajasalossa asuva Klaus Lähteenmäki mainitsee Laajasalon 

kirkon kellot. Hän on mennyt naimisiin tässä kirkossa (Järviluoma, Koivumäki, Kytö ja 

Uimonen 2006, 101). Turkista Suomeen muuttanut Hülya Kytö sanoo Turun Aurajoella 

lipuvan Ukkopekka nimisen höyrylaivan pillin tuovan mieleen muistoja Istanbulista 

(Järviluoma, Koivumäki, Kytö, Uimonen 2006, 101). Kirjaan kootuissa teksteissä on 

äänten kuvailussa selvästi valinnasta lähtien aina kirjoitusasuun asti keskitytty tunteisiin 

ja nostalgiaan, mikä tekee siitä kaunista luettavaa. Äänimaiseman kuvauksissa itse 
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kuvailija onkin olennainen osa äänimaisemaa, joko suoraan äänen aiheuttajana tai 

jollakin tapaa osana sen historiaa. Äänimaisema voi olla syvällinen henkilökohtainen 

kokemus, joka on jokaiselle omanlainen ja tärkeä. Itse tulen aina hyvälle tuulelle 

kuullessani lumiauran kolinan. Tämä monen mielestä liian kova ja ärsyttävä ääni tuo 

minulle mieleen lapsuuden talvet ja laskettelumatkat perheen kanssa, jolloin lumiauran 

ääneen herääminen tarkoitti tuoretta lunta laskettelurinteisiin.  

2.1 Ääniympäristö ja äänimaisema 

Ääniympäristöksi kutsutaan kaikista tilassa kuultavista äänistä koostuvaa kokonaisuutta. 

Se on kaikkien äänilähteiden sekä paikan akustisten ominaisuuksien summa. Jokainen 

ääniympäristö on ainutlaatuinen, pieniä yksityiskohtia sisältävä kokonaisuus, jota 

kuuntelemalla on mahdollista identifioida paikka. Ääniympäristö-termillä tarkoitetaan siis 

objektiivista kokonaisuutta, joka koostuu tilassa kimpoilevista ääniaalloista. Kuitenkin 

jokainen ihminen kokee kuulemansa eri tavalla. Kulttuurilliset erot, mielentila sekä 

jokaisen omat kokemukset tai mieltymykset vaikuttavat siihen, mihin ääniin kiinnittää 

huomiota ja minkälaisia tunteita ne herättävät. (Wikipedia 2021b.) 

R. Murray Schaferia pidetään termin “äänimaisema” (englanniksi soundscape) isänä. 

Termillä korostetaan ihmistä äänien aktiivisena kokijana, jolloin sen tutkimuksessa 

mukaan tulee ääniympäristön tutkimukseen verrattuna lisää ulottuvuuksia. 

Äänimaisematutkimusta voidaan hyödyntää monella eri alalla, ja se voi olla hyvin 

hedelmällistä esimerkiksi arkkitehtuurissa ja kaupunkisuunnittelussa, taiteessa tai 

psykologiassa. Äänimaisema voi tarkoittaa mitä tahansa äänistä koostuvaa 

kokonaisuutta, kuten ääniympäristöjen lisäksi esimerkiksi musiikkia, kuunnelmaa tai 

elokuvan ääntä (Schafer 1977, 15). Äänimaisemaa voidaan käyttää hyväksi myös 

muissakin kuin kuunneltavissa olevissa taiteenlajeissa. Esimerkiksi 

kaunokirjallisuudessa käytetään usein äänimaiseman kuvauksia upottamaan lukijaa yhä 

syvemmälle tarinan maailmaan. 

2.2 Suomalainen äänimaisema 

Sata suomalaista äänimaisemaa -hankkeeseen valituista kirjoituksista noin kaksi 

kolmasosaa sijoittuu luontoon. Suomalainen identiteetti vaikuttaisi edelleen nojautuvan 

hyvin vahvasti luontoon, onhan Suomessa paljon luontoa ja todella pitkät agraariset 

juuret. Tästä kertoo myös suomalainen mökkikulttuuri.  Monet kaupunkilaiset pakenevat 

arkea luonnon helmaan ja vähemmän moderneihin oloihin. Monelta kesämökiltä puuttuu 
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sähkö tai juokseva vesi. (Vikman 2006, 14.) Suomen luonto muuttuu jonkin verran 

matkustettaessa etelästä pohjoiseen. Lapissa tunturit ja vaarat täyttävät maiseman, kun 

taas etelästä löytyy paljon korkeampia puita pohjoiseen verrattuna. Kuitenkaan Sata 

suomalaista äänimaisemaa -hankkeen kirjoituksissa ei erityisesti identifioida 

äänimaisemia esimerkiksi lappalaisiksi tai karjalalaisiksi, vaan nimenomaan 

suomalaisiksi. Koko laajan Suomen äänimaisemia pidetään ennen kaikkea 

suomalaisena niiden keskinäisistä eroista huolimatta. Muutenkin suomalaista 

identiteettiä vaikutetaan pidettävän Suomen mittakaavassa tavallisena ja 

homogeenisenä asiana. (Vikman 2006, 12.)  

Äänimaiseman voi jakaa R. Murray Schaferin (1977, 19) mukaan karkeasti kolmeen 

osaan: keynote sound, signal sound sekä soundmark.  

Keynote on musiikin teoriasta lainattu termi, jolla sillä tarkoitetaan sävellyksen sävellajia. 

Sävellaji määrittelee kappaleen sävelkorkeuden, sekä pääasiallisen tunnelman. Se toimii 

ikään kuin musiikkikappaleen ankkurina, johon kaikki kappaleen melodiat ja sisältö 

vertautuvat. Äänimaisemassa termillä tarkoitetaan äänimaiseman perusääniä. 

Perusäänet ovat niitä ääniä, jotka syntyvät paikan geologisesta sijainnista ja ilmastosta. 

Tällaisia ääniä ovat esimerkiksi veden liplatus, tuuli, sade, hyönteisten äänet ja lintujen 

laulu. Äänet muodostavat yhdessä tasaisen äänimaton, johon harvemmin kiinnittää 

erityistä huomiota. (Schafer 1977, 21.) Elokuvan äänisuunnittelussa tätä äänen osaa 

voidaan verrata ambiensseihin. Jokaisessa kohtauksessa se on taustalla, mutta katsoja 

ei tiedosta sitä aktiivisesti. Kuitenkin sen äkillisellä muutoksella tai katoamisella voidaan 

viedä katsojan huomiota haluttuun suuntaan. Oikein käytettynä perusäänet ovat 

luovassa äänisuunnittelussa todella hyödyllinen työkalu.  

Signal sound tarkoittaa ääntä, johon kuuntelija kiinnittää huomionsa. Se välittää viestiä 

ja peittää alleen perusäänet. Signaaliääniä voi olla esimerkiksi kellot, pillit tai vihellykset 

sekä kaikki muut varoitus- tai huomioäänet. (Schafer 1977, 21.) Elokuvan 

äänisuunnittelussa tämä äänen osa vertautuu parhaiten ääniefekteihin, jotka ovat 

yksittäisiä ääniä, joiden tarkoitus on kertoa tarinaa ja auttaa kuvan tulkinnassa.  

Soundmark, tai suomeksi äänimaamerkki, on ääni, joka on vakiintunut ja sijainnilleen 

ominainen ääni, jota voi merkityksen puolesta verrata perinteiseen fyysiseen 

maamerkkiin. Tällaisia ääniä on esimerkiksi Lontoon Big Benin kello, Linnanmäen 

Raketin jysäys tai Helsingin rautatieaseman kuulutus. 
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3 Elokuvaäänen elementit 

Äänien jaottelu kuvasta riippumattomana elementtinä voi olla luovassa äänityön 

prosessissa todella antoisaa. Äänet voidaan jakaa elementteihin monella eri tapaa, ja 

erilaiset lähestymistavat antavat erilaisia työkaluja luovaan työhön. Äänen voi jakaa 

esimerkiksi käytännöllisiin, kerroksellisiin elementteihin, mikä helpottaa äänimaailman 

luomista äänitysvaiheessa ja jälkitöissä. Aloittelevalle äänisuunnittelijalle tämä voi olla 

muistilista, jota seuraamalla saadaan elokuvalle varmasti johdonmukainen ja laadukas 

ääniraita. Toinen mahdollinen tapa jaotella ääntä on sen kokemisen perusteella. Ihmisen 

keskittymiskyky ja tapa huomioida asioita on rajallinen, joten tietyillä valinnoilla voidaan 

ohjata kuulijaa keskittymään erilaisiin asioihin. Tässä jaottelussa hyödyksi voidaan 

käyttää esimerkiksi ääneen sovellettuja psykologian teorioita. Kuunneltavassa 

muodossa oleva äänimaailma ei tosiaankaan ole itsestäänselvä ja objektiivinen asia, 

vaan ihmisellä on tärkeä rooli sen kuulijana. 

3.1 Dialogi, tehosteet ja musiikki 

Perinteisesti elokuvan ääniraita on jaettu kolmeen osaan: dialogiin, tehosteisiin ja 

musiikkiin (Koivumäki 2005). Tätä jaottelua voidaan käyttää analyysin lisäksi 

apuvälineenä teknisessä työstämisessä. Äänen jälkitöissä äänet voidaan jakaa eri 

elementtejä sisältäviin raitoihin, jotka viedään eri prosessointitarkoituksiin tehtyjen 

summauskanavien kautta kaiuttimiin. Jaottelu mahdollistaa elementtien työstämisen ja 

prosessoimisen erikseen. Useimmiten kanavat muodostavat pyramidimaisen 

muodostelman, jossa yksittäiset eri kategorioihin menevät äänet summataan omiin 

kanaviin, jotka prosessoinnin jälkeen summataan seuraaviin miksauskanaviin, jotka 

lopulta johtavat formaatista riippuen erilaisin master-kanaviin eli miksauksen viimeiseen 

ja lopulliseen prosessointiin. (Kivi 2012, Miksaus ja masterointi.) Useampien kanavien 

käyttö selkeyttää jälkityöprosessia. Ensimmäisessä esimiksauskanavassa äänentasoja 

voidaan säätää suurin piirtein tasaisiksi sekä korjata vaiheesta ja mikrofonivalinnoista 

johtuvia sävyeroja. Seuraavaa miksauskanavaa voidaan käyttää pitkin elokuvaa tulevien 

soundimuutoksien tekemiseen sekä pidemmän aikavälin äänien tasoittamiseen. Useat 

miksauskanavat myös mahdollistavat erilaisten äänien ohjaamisen eri kaiuttimiin 

vaivattomasti ja selkeästi.  
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Kuva 2. Äänileikkauksen ja miksauksen porrastettu eteneminen. (Kivi 2012.) 

3.1.1 Dialogi 

Dialogi tarkoittaa kaikkea äänitettyä puhetta. Dialogiraitoja voidaan tarvita useampia 

kentällä äänitetyille dialogiraidoille, ADR-äänelle (automatic dialogue replacement) eli 

jälkikäteen studiossa äänitetylle kuvan kanssa synkronoitavalle puheelle sekä 

mahdolliselle voiceover-puheelle. Dialogiraidalla leikataan kaikesta äänitetystä puheesta 

kokonaisia lauseita, jotka tukevat elokuvan tarinaa ja näyttelijän suoritusta. Dialogi on 

äänielokuvalle erittäin tärkeä elementti, joten sen laatuun panostetaan useimmiten 

eniten (Kivi 2012, Dialogileikkaus). Puhdas dialogi helpottaa elokuvan katsomista. Siksi 

esimerkiksi monikanavajärjestelmille tehdyissä miksauksissa on varattu yksi kaiutin 

lähes pelkästään dialogin käyttöön. 

3.1.2 Tehosteet 

Tehosteet jakautuvat useaan osaan, joita kaikkia miksataan ja prosessoidaan erikseen. 

Käytännössä tähän kategoriaan menevät kaikki äänet, jotka eivät ole dialogia tai 

musiikkia. Tyypillinen tehostekanava pitää sisällään erikseen työstettävät 

atmosfääriäänet, tai toiselta nimeltään ambienssit, pisteäänet sekä foley-tehosteet. (Kivi 

2012, Tehosteleikkaus.) 

Ambienssit kertovat tapahtumapaikasta. Yhdessä ne luovat muiden äänien taakse 

äänimaton, joka määrittelee kohtauksen tilantuntua ja yleistä tunnelmaa (Kivi 2012, 

Ambienssit).  Luonnollinen ambienssi voi koostua esimerkiksi veden liplatuksesta, tuulen 
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huminasta, sateesta ja lintujen laulusta. Urbaanissa ympäristössä siihen sisältyy 

liikenteen äänet, ympäröivien ihmisten luoma äänimatto tai vaikka läheisen tehtaan 

työkoneiden äänet. Sisätiloissa ambienssi voi olla hyvin yksinkertainen. Siihen saattaa 

kuulua esimerkiksi pelkästään tuulettimen hurina. Ambienssiääntä äänitetään usein 

kuvauslokaatiossa kuvauspäivän lopuksi tai kohtausten välissä. Tällöin muu työryhmä ja 

näyttelijät ovat hiljaa, jolloin äänittäjä saa talteen pelkästään tilassa vallitsevan 

atmosfäärin (englanniksi room tone). Kuvauslokaatiossa äänitetty ambienssiraita 

helpottaa tasaisen ja luonnollisen dialogiraidan luomista, sillä kuvauksissa 

dialogiraitoihin tallentuu väistämättä jonkin verran kuvauslokaation pohjaääntä, jota pitää 

äänileikkausvaiheessa paikata ja leikata. Tällöin puhdas ja samansävyinen 

ambienssiraita käy hyödylliseksi välien täyttämisessä. (Kivi 2012, Ambienssit.) Elokuvan 

tyylistä riippuen joskus ambienssiääniä saatetaan tehdä syntetisaattoreilla tai ääntä 

manipuloimalla abstraktin ja realistisesta poikkeavan äänimaailman aikaansaamiseksi. 

Pisteäänet ovat tehosteita, joiden tarkoitus on kertoa tarinaa tai alleviivata tapahtuvaa 

toimintaa (Kivi 2012, Pistetehosteet). Pisteäänet ovat hetkellisiä ja yksittäisiä, 

tunnistettavissa olevia ääniä. Esimerkiksi hälytysäänet tai aseiden äänet, ohiajava auto 

tai maahan putoava lasi ovat pisteääniä. Pisteääniä löytyy paljon äänitehostepankeista, 

ja usein niitä käytetään yhdistelemällä tehosteita halutun lopputuloksen saavuttamiseksi. 

Foley-tehosteet ovat erikseen äänitettyjä, kuvan kanssa synkronissa olevia ääniä, joiden 

tarkoitus on korostaa äänellisesti elokuvan hahmojen toimintaa (Kivi 2012, Foleyt). 

Foley-tehosteiden äänitys on elokuvanteossa oma työvaiheensa, jossa foley-artistit 

keksivät mitä erikoisempia tapoja tehdä ääniä askelille, vaatteiden heilumiselle, 

lyönneille, niskojen katkeamiselle tai vaikkapa aseen käsittelylle. Foley-äänet harvoin 

ovat juuri sitä, miltä ne kuulostavat. Esimerkiksi aseen käsittelyääniä tehdään usein 

käsittelemällä työkaluja tai toimistotarvikkeita, kuten nitojaa. Askelten tekoon käytetään 

erilaisia kenkiä ja alustamateriaaleja. Lumisessa ympäristössä askelten ääniä voidaan 

matkia käsittelemällä perunajauholla täytettyä pussia. (Kivi 2012, Foley-tehosteet.) 

Foley-tehosteiden pääasiallinen tarkoitus on paikata niitä ääniä, joita kuvauksissa 

pyritään vaimentamaan selkeämmän dialogin saamiseksi. Kävelyn ääniä vaimennetaan 

käyttämällä mattoja, vaatteiden kahinoita vähennetään käyttämällä tietynlaisia kankaita 

puvustuksessa. Teräaseet on usein rekvisiittaosaston puolesta valmistettu tai muokattu 

niin, että niistä lähtee mahdollisimman vähän ääntä. Äänien vaimentamiseen käytetään 

yhtä paljon vaivaa ja mielikuvitusta kuin niiden uudelleen tekemiseen jälkitöissä. Olen 

nähnyt kuvauksissa käytettävän esimerkiksi kumisia tekojääpaloja, jotka eivät kilise lasin 

reunoja vasten. 
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3.1.3 Musiikki 

Musiikki on kertonut elokuvan tarinaa jo ennen elokuvaäänen syntymistä. Varhaisissa 

elokuvateattereissa oli pianisti tai jopa kokonainen orkesteri, joka säesti kuvaa elokuvan 

edetessä (Kenttämies 2006). Modernissa elokuvassa musiikilla on edelleen erittäin 

tärkeä rooli. Osa isolla mittakaavalla menestyvien elokuvien hohtoa on mahtipontinen 

sävellys sekä helposti tunnistettava tunnusmusiikki. Elokuvamusiikki tavataan jakaa 

kolmeen osaan. Näitä osia kutsutaan elokuvasävellyksen moodeiksi.  

Ensimmäisessä moodissa (parafraasi) elokuvan henkilöllä on oma tunnistettava teema. 

Teema soi, kun hahmo saapuu paikalle tai on muuten läsnä. Ehkäpä tunnetuimpana 

esimerkkinä voidaan pitää Star Wars -elokuvista tuttua “The Imperial March” -teemaa, 

joka soi aina kun Darth Vader mainitaan tai häntä edes ajatellaan. 

Toisessa moodissa (polarisoiva) musiikki vihjaa johonkin tapahtumaan tai oleelliseen 

asiaan korostaen tätä. Sitä voidaan pitää ikään kuin äänimerkkinä, että nyt tapahtuu 

jotain. Tyypillinen esimerkki tästä on jännityselokuvan kasvava jännitysmusiikki, joka 

kertoo, että kohta tapahtuu jotain jännittävää. 

Kolmannessa moodissa (kontrapunkti) musiikki tekee päinvastoin kuin kuva. Tästä 

tyypillisin esimerkki on musiikin puuttuminen. Hiljaisuudella voidaan korostaa 

dramaattista tunnelmaa.  (Elokuvantaju.) 

3.2 Figure vs. ground 

Äänet voidaan jakaa esimerkiksi kahteen tasoon: päälimmäisiin, yksittäisiin huomiota 

kiinnittäviin ääniin sekä kontekstia luoviin taustaääniin. R. Murray Schafer käyttää näistä 

elementeistä nimityksiä “figure” ja “ground”, lainaten tunnettua psykologiassa käytettyä 

visuaaliseen kokemiseen liittyvää teoriaa. Käytän tässä tekstissä selkeyden vuoksi 

nimityksiä “huomioääni” (figure) sekä “taustaääni” (ground). Pääsääntöisesti huomioääni 

vie aina kuuntelijan huomion, jolloin muut äänet jäävät taustaääniksi. Joissakin 

tapauksissa taustaäänenä ollut ääni voi vaihtua huomioääneksi, jolloin entinen 

huomioääni siirtyy taka-alalle taustaääneksi. Joka tapauksessa huomioääntä ja 

taustaääntä on mahdoton kuunnella tiedostaen samanaikaisesti. Hyvä esimerkki tästä 

on klassinen “cocktail party effect”. Juhlissa, joissa äänimaailma on täyttynyt puheen 

sorinasta, pystymme keskittymään keskusteluun, johon itse osallistumme. Kuitenkin joku 

toinen keskustelu saattaa viedä huomion, jolloin kanssamme keskustelevan henkilön 
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puhe jää taka-alalle, eikä sen sisältöön pysty enää keskittymään. Äänien kokeminen on 

kuitenkin yksilökohtaista jokaisella ihmisellä. Eri kulttuureista tulevat ihmiset saattavat 

kiinnittää huomiota eri ääniin, vaikka heille toistettaisiin täysin sama ääniraita. Huomiota 

kiinnittävät äänet voivat valikoitua esimerkiksi kuuntelijan äidinkielen tai lapsuudesta 

tutun äänimaiseman perusteella.  (Schafer 1977, 151,152.) Figure versus ground -

jaottelua voidaan käyttää hyväksi äänisuunnittelussa. Perinteisesti jaottelua käytetään 

selittämään ihmisen tapaa keskittyä ääniin, mutta teoria taipuu loistavasti myös 

elokuvaäänen analyyttiseen tarkasteluun. Esimerkiksi “cocktail party effect” voidaan 

toteuttaa keinotekoisesti miksauspöydällä tuomalla taustalla olleita ääniä esille ja 

laskemalla aiemmin huomiota vienyttä puhetta. Näin äänisuunnittelija asettaa jokaisen 

katsojan samalle viivalle.  Äänisuunnittelussa yhtenä tavoitteena on luoda sellainen 

äänimaailma, joka ohjaa jokaista katsojaa samaan suuntaan kulttuurisesta taustasta 

riippumatta. 

4 Elokuvaäänen suhde kuvaan 

Elokuvan äänimaailman analyysissä on useita tapoja tarkastella ääniä ja niiden 

asettumista elokuvan eri ulottuvuuksissa. Ääniä voi tarkastella esimerkiksi vertaamalla 

niitä kuvaan käyttäen Michel Chionin (1990) esittelemää “The Question of Offscreen 

Space” -teoriaa. Teoriassa kaikki elokuvan äänet ovat joko akusmaattisia tai 

visualisoituja. Visualisoitujen äänien lähde nähdään ruudulla, kun taas akusmaattisten 

äänien lähteet sijaitsevat kuvaan rajatun alueen ulkopuolella. Tämän jaon sisäpuolella 

Chion jakaa äänen kolmeen ryhmään seuraavasti:  

1. Onscreen, eli kuvassa näkyvät äänilähteet. Kohti kameraa puhuvan hahmon puhe 

luetaan onscreen-ääneksi. Myös kaikki toiminnat, jotka nähdään ruudulla, kuuluvat tähän 

ryhmään. 

2. Offscreen, eli kuvan ulkopuoliset, kohtauksen tilassa kuuluvat äänet. Kaikki puhe ja 

toiminnan äänet, jotka tulevat kuvaruudun ulkopuolelta. Joskus dialogikohtauksessa 

kuvasuuntia vaihdellessa saman henkilön puhe saattaa vaihdella onscreen- ja offscreen-

äänien välillä. 

3. Nondiegetic, eli ei-diegeettiset äänet, joita elokuvan maailmassa elävät ihmiset eivät 

kuule. Ei-diegeettisiä ääniä voivat olla esimerkiksi kertojan ääni tai musiikki. Off- ja 

onscreen ääneen liittyy kuitenkin paljon pulmia, jotka joskus tekevät teoriasta analyysin 

kannalta epämielekkään käyttää. Joidenkin äänien asettaminen tiettyyn kategoriaan on 
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vaikeaa riippuen näkökulmasta. Esimerkiksi selin kameraan päin puhuva henkilö on 

teknisesti onscreen, mutta suuta, eli äänen lähdettä ei nähdä. Täten se putoaa 

akusmaattisen, ja onscreen-äänen väliin. (Chion 1990, 73–75.) 

 

Kuva 3. Elokuvaäänen diegeesin rajat. (Chion 1990, 74) 

Kuvaa on myös tarkennettu versio sen analyyttisten heikkouksien vuoksi (kuva 4). 

Tarkentavassa kuvassa Chion (1990, Audio-vision. 75–78) esittää uusia kategorioita, 

jotka antavat äänen analyysiin ja suunnitteluun lisää työkaluja. Kuvaan lisätään eri 

kategorioiden välillä liikkuvat ryhmät: Ambient sound, Internal sound ja “On-the-Air” 

sound. 

Ambient sound tarkoittaa ääniä, joita kuunnellessa ei herää kysymystä äänilähteen 

sijainnista. Näiden äänien tarkoitus on tarkentaa kohtauksen lokaation ominaisuuksia. 

Niitä voivat olla esimerkiksi lintujen laulu, kirkonkellot tai liikenteen ääni. 

Internal sound tarkoittaa kaikkia hahmosta fyysisesti lähteviä ääniä, jotka eivät ole 

puhetta. Voihkaisut, hengitys, sydämen lyönnit tai vaikka mahan kurina kuuluvat tähän 

kategoriaan.  

“On-the-Air” sound tarkoittaa elektronisesti johdettuja ääniä, joiden alkuperäinen lähde 

ei ole nähtävissä. Esimerkiksi radiosta kuuluva puhe tai musiikki, radiopuhelimet tai 

television äänet kuuluvat “On-the-Air” -ääniin. Näiden äänien sävy poikkeaa muusta tilan 

äänestä riippuen äänen lähetykseen käytetystä tekniikasta tai vaikka akustiikasta. 
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Kuitenkin niille ominaista on selvästi tunnistettavissa oleva äänen poikkeava sävy. 

Tähän kategoriaan kuuluvat äänet voivat liikkua vaihtelevasti akusmaattisen ja 

visualisoidun välillä. 

 

Kuva 4. Tarkentava kuva diegeesin rajoista. (Chion 1990, 78) 

Äänen ja kuvan suhteellinen kategorisointi on elokuvan tekemisessä hyödyllinen 

apuväline. Jo käsikirjoitusvaiheessa voidaan purkaa tarinankerrontaa osiin, mikä 

helpottaa kerronnan ja kuvaamisen suunnittelua. Joitakin asioita on vaikea toteuttaa 

visuaalisesti, joten ne on parempi jättää äänen kerrottavaksi. Hahmojen esittämistä 

voidaan myös miettiä äänen perspektiivistä. Mystisissä trillereissä käytetään usein kuvan 

ulkopuolista äänialuetta hyväksi dialogissa. Hahmon olemassaolo pidetään pitkään 

pelkästään äänen varassa, kunnes lopuksi paljastetaan hahmo tuomalla se katsojan 

silmien eteen. Akusmaattinen ääni mystifioi sen lähdettä. 
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5 Suoterapia-lyhytelokuva 

5.1 Elokuvan synopsis 

Käsikirjoittaja-ohjaaja Santtu Salmisen kirjoittama Suoterapia-lyhytelokuvan synopsis: 

Jussi, 48, on väsynyt ja hukassa. Hän kokee, ettei hänellä ole yhteyttä 
poikaansa, avioliitto on kariutunut eikä työura ole hetkeen luistanut tai ainakaan 
näytä sähäkältä ja nousujohteiselta. Jussin nuori ja sporttinen esimies Aleksi on 
nähnyt Jussin matalan mielialan ja tarjoutunut auttamaan. 
Aleksi ja Jussi ajavat metsään ja vaeltavat suolle. Jussille paljastuu, että Aleksin 
mielestä Jussin ongelmien syy on hänen katkennut yhteytensä sisäiseen 
miehuuteen. Mutta Jussilla ei ole hätää, koska Aleksi vakuuttaa voivansa auttaa 
Jussia. Jussi tekee Aleksin perässä harjoitteita, joiden avulla he kaivavat 
“primitiiviset puolensa” esiin. He heittelevät suuria kiviä, karjuvat, painivat ja 
möyrivät. Heidän käyttäytymisensä muuttuu harjoitusten edetessä yhä 
eläimellisemmäksi ja yllätyksekseen Jussi kokee voimaantuvansa. Meno yltyy, 
lyönnit kovenevat ja vaara tuntuu. Harjoitteista on tullut jo niin hurjia, että 
Aleksia alkaa pelottaa Jussi, jonka olemus on muuttunut rajuksi. 

 

5.2 Elokuvan äänisuunnittelun lähtökohdat 

Elokuvan ideointivaiheessa keskustelimme ohjaaja Santtu Salmisen kanssa paljon 

luonnon äänistä ja ihmisen tavasta kokea ääniä. Ihminen on aina kuunnellut 

ympäristöään haltioituneena. Jo muinainen ihminen on pitänyt erityiseltä kuulostavia 

paikkoja pyhinä. Tästä kertoo esimerkiksi Pohjois-Suomen pyhien paikkojen 

kaikututkimus, jossa tutkittuja muinaisia uhrauspaikkoja on yhdistänyt anomaalinen 

akustiikka. Erikoinen kaiku vaikuttaa olleen muinaiselle ihmiselle merkki pyhyydestä, 

jonka vuoksi kaikuvat paikat ovat usein valikoituneet uhrauspaikoiksi (Rainio, Äikäs, 

Lahelma, Lassfolk, 2017, 168). 

Yhtenä oleellisena aiheena elokuvassa on palaaminen ihmismielen primitiiviselle tasolle. 

Mietimme ohjaajan kanssa, mitkä ovat sellaisia ääniä, jotka muinainen ihminen on 

kokenut kenties samalla tavalla kuin me nykyihmiset. Ideoinnissa nousivat esiin 

hyönteiset, jotka ovat levittäneet tauteja ja muutenkin ärsyttäneet ihmisiä aina. Hyttysen 

ininällä on vahva negatiivinen vaikutus ihmisen mielentilaan, joten se sopisi täydellisesti 

kuvaamaan raivoa ja ärsytystä. Halusimme käyttää tämänkaltaisia luonnosta löytyviä 

ääniä hyödyksi elokuvan tarinankerronnassa. Elokuvassa on tarkoitus kertoa tarina 

Jussin näkökulmasta. Häntä seurataan elokuvan alusta loppuun muutamaa kohtausta 

lukuun ottamatta. Äänikerronnallisesti haluttiin pysyä pääosin Jussin pään sisällä: kuulla 

mitä hän kuulee, kokea mitä hän kokee. Äänimaisema on siis Jussin kokemus, eikä sen 
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tarvitse välttämättä seurata luonnon realiteetteja orjamaisesti. Tämä antaa elokuvan 

ääniraidalle mahdollisuuksia muokata ja esittää ääniä realismia vapaammin. 

5.3 Kuvaukset 

  
Kuva 5. Suokuvaukset. Kuvausvarustus puettuna päälleni. Kuva: Veikko Timonen 

Toimin elokuvassa äänittäjänä sekä äänisuunnittelijana. Kuvauksiin äänitysavuksi 

mukaan tuli Metropolian opiskelija Laura Viljanen. Äänittämisen lisäksi puomitin itse 

kuvassa näkyvää toimintaa. Lauran tehtävä oli puomittaa offscreen-toimintaa, ja 

vaikeammissa kuvissa puomitusvastuu jaettiin tasan. Kuvaukset kestivät viisi päivää, 

joista kaksi vietettiin suolla. Yksi päivä kuvattiin Jussin kotia Karhusaaressa, ja kaksi 

päivää hiekkatietä ja metsää Porvoossa. Kuvauslokaatioiden vaikeakulkuisuuden vuoksi 

äänityskalustossa oli tärkeää keveys sekä helppo liikuteltavuus. Itselläni oli tallennin 

puettuna valjaisiin, joissa oli kyydissä vain välttämättömät asiat ja puomi kytkettynä 

suoraan tallentimeen. Tallentimesta lähti sync-ääni kameraan ja ohjaajan kuunteluun 

langattomalla lähettimellä. Kameran ja äänitallentimen välinen aikakoodi synkronoitiin 

käyttäen Zoom F8 -tallentimen sisäistä kelloa bnc-kaapelin välityksellä. Toinen puomi oli 

kytketty tallentimeen radiolähettimellä langattomasti. Sisällä käytimme superhertta-

kuvioisia Sennheiser MKH-50 -mikrofoneja, ja ulkona haulikkokuviolla varustettuja MKH-
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60-mikrofoneja. Lisäksi aina kun mahdollista, näyttelijöiden vaatteisiin oli piilotettu 

lavalier-mikrofonit. Autossa pienet radiomikrofonit piilotettiin myös häikäisysuojaan, sillä 

puomimikrofonilla ei päässyt hyvään paikkaan parhaan äänen talteen saamiseksi. 

 

Kuva 5. Suoterapia-lyhytelokuvan 5. kuvauspäivän ääniosaston kalustovaraus. 

5.4 Hahmojen väliset äänimaisemat 

Äänisuunnittelussa halusin korostaa hahmojen persoonallisuutta esittämällä 

äänimaisemat heidän perspektiiveistään. Aleksi on koko elokuvan ajan Jussin seurassa, 

joten on mielekkäintä ja selkeintä pysyä Jussin perspektiivissä ja esittää Aleksin hahmo 

Jussin kautta. 
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Kuva 6. Aleksi ja Jussi suolla. Kuvakaappaus Suoterapia-elokuvasta 

5.4.1 Jussin äänimaisema 

Elokuvan alun äänimaisema esittää Eppu Salmisen esittämän Jussin arkielämää. Jussin 

hahmo esitellään heti ensimmäisessä kohtauksessa kiireisissä ja hätäisissä 

tunnelmissa. Jussin arki on monotonista sähläämistä, josta puuttuu intohimoa. Kaaoksen 

tuntua luodaan kasaamalla päällekkäin mikron huminaa, käkikellon kukkua, 

tuulihousujen suhinaa sekä epämääräistä kilinää, joka myöhemmin paljastuu osaksi 

musiikkia. Tukkoisuuden korostamiseksi kaikki äänet ovat monomuodossa ja ajetaan 

ulos vain keski- sekä stereokanavista. Alkuperäinen ajatus oli toistaa alussa kaikki äänet 

pelkästään keskikaiuttimesta, mutta palautteen perusteella silloin tuli vaikutelma, että 

äänentoistossa olisi jotain vikaa. Ajamalla keskikanavasta Jussin toimintaa ja 

stereokanavista musiikkia sekä ääniefektejä monomuodossa saavutettiin sama 

tunnelma hämmentämättä liikaa kuulijan korvia. Emil Kihlströmin esittämä Aleksi saapuu 

Jussin pihaan Porschella vauhdikkaasti kurvaten. Naapurin koirien kuullaan haukkuvan 

Aleksin huomiota herättävälle sisääntulolle. Aleksin suhde Jussiin on dominoiva: hän 

keskeyttää jatkuvasti Jussin lauseen puhumalla päälle. Idea päälle puhumisesta nousi 

leikkausvaiheessa, kun pohdiskeltiin, miten Aleksin hahmosta saataisiin kaikille katsojille 

ärsyttävä vaikutelma. Aleksin Porschelle muokattiin suhteettoman äänekäs 

käynnistysääni joka korostaa hahmon dominoivaa persoonallisuutta.  
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Kuva 7. Jussi joutuu riisuuntumaan. Kuvakaappaus Suoterapia-elokuvasta. 

Metsään saavuttaessa äänimaailma alkaa saada uusia ulottuvuuksia. Jussin aistit 

heräävät, ja ympärillä elävä metsä kuullaan stereona. Auton luona Jussi pakotetaan 

epämukavuusalueelle, kun hyvässä fyysisessä kunnossa oleva Aleksi käskee tämän 

riisua itsensä alasti. Jussin ympärillä alkaa kuulua hyttysten ininää ja kärpästen surinaa. 

Hyttyset ja muut ympärillä pörräävät hyönteiset nousevat esiin pitkin elokuvaa myötäillen 

Jussin mielentilan aggressiivisuutta. Elokuvan lopussa pähkinäpussin syötyään Jussin 

äänimaisemaa säestävät puiden humina, lintujen laulu, palokärjen rummutus sekä 

ympärillä pyörivät hyttyset. Nähdessään autossa soivan puhelimen ruudulla poikansa, 

Jussi palaa takaisin tajuihinsa ja ympäröivä metsä herää äänellisesti täyteen loistoonsa. 

Jussi ei ole enää entisensä. Hän näkee ja kuulee maailman kauniimpana kuin koskaan. 

5.4.2 Luontokuvaajan äänimaisema 

Elokuvan puolessavälissä mukaan tulee Hannes Suomisen esittämä lintubongaaja ja 

valokuvaaja, joka nauttii luonnossa olemisesta ja tulee toimeen metsän eläinten kanssa. 

Hänet nähdään ensimmäisen kerran, kun hän pyöräilee metsään ja yrittää valokuvata 

käkeä, joka pääsee karkuun. Lintubongaaja näkee metsän kauneuden ja häntä 

esitellessä äänimaisema tukee tätä tunnetta: ympärillä on paljon lintujen laulua ja metsän 

äänet ovat lähes yhtä ihmeellisen kuuloisia kuin Jussin palatessa tajuihinsa elokuvan 

lopussa. Lintubongaajalla on myös musiikissa oma teemansa, joka korostaa hänen 

lempeää suhdettansa luontoon. 
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Kuva 8. Lintubongaaja näkee käen. Kuvakaappaus Suoterapia-elokuvasta. 

5.5 Kentältä jälkitöihin 

Tein Suoterapia-elokuvan äänisuunnittelun ja miksauksen yksin, joten lähdin 

purkamaan jokaista ongelmaa yksinkertaisuus ja taloudellisuus mielessä. Ajatuksena 

oli, että kentältä on saatava kaikki mahdollinen ääni talteen. Miksauksen 

helpottamiseksi halusin äänittää kaikki foley-tehosteet lokaatioissa kuvauksen aikana. 

Tämän mahdollistamiseksi callsheet suunniteltiin niin, että kohtausten lopuksi oli 

varattu aikaa irtoäänityksille. Osa äänitettävistä äänistä oli jo etukäteen käsikirjoituksen 

perusteella tiedossa. Osa taas oli ääniä, joita en kokenut kuvaustilanteessa saavani 

tarpeeksi hyvin talteen tai jokin häiriö oli tehnyt äänestä käyttökelvotonta. Tällaisiin 

ääniin lukeutui esimerkiksi kovat huudot, kivien heittelyt, oksien hakkaaminen sekä 

askeleet ja juoksut. Äänileikkausvaiheessa totesin, että joitain yksittäisiä ääniä on 

tehtävä uudestaan, sillä ne eivät tukeneet tarinaa tarpeeksi hyvin. Tällaisia ääniä olivat 

esimerkiksi oven koputus, osa vaatteiden kahinoista sekä auton tönimisen ja 

heilutuksen äänet. Suoritin foley-äänitykset kotona asettamalla mikrofonin jalustalle ja 

suuntaamalla sen äänitettävää kohdetta kohti elokuvan perspektiiviin sopivalla 

etäisyydellä. Koputtelin ovia ja seiniä ja käsittelin erilaisia kankaita. Auton heilutusäänet 

tein ryskyttämällä ja koskettelemalla uunia keittiössä.  

Yksi repliikki oli äänitettävä uudestaan, sillä suokuvausten fyysisyys ja jatkuva 

huutaminen oli tehnyt näyttelijän äänestä käheän. Saapuminen suolle autolla kuvattiin 

seuraavana päivänä suokuvausten jälkeen, ja elokuvan kronologian suhteen käheä 

ääni ei olisi toiminut. Repliikin jälkiäänitys suoritettiin samassa lokaatiossa viikkoa 

myöhemmin viimeisenä kuvauspäivänä. Olin ottanut matkapuhelimeen tallenteen 
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kuvatusta repliikistä, jonka toistin näyttelijälle niin monta kertaa, että hän osasi toistaa 

sen identtisesti. 

5.6 Musiikki 

Elokuvan suunnitteluvaiheessa ajateltiin, että lähtökohtaisesti musiikkia ei käytettäisi, ja 

jos elokuva sitä lopulta vaatisi, tulisi musiikin toimia läheisessä suhteessa 

äänisuunnittelun kanssa. Ensimmäisen leikkausversion valmistuttua päätettiin, että 

musiikki sävelletään. Elokuvan pituus ja tyyli tarvitsi lisää tasoja tarinankerronnalle, jotta 

elokuva pystyisi kantamaan alusta loppuun. Mukaan tuli säveltäjä Emil Sana. Yhdessä 

ohjaajan ja säveltäjän kanssa keskusteltiin elokuvan äänisuunnittelusta ja siitä, miten 

musiikin tulisi toimia yhdessä äänisuunnittelun kanssa. Säveltäjällä oli ajatus siitä, että 

musiikin puolesta palattaisiin mahdollisimman alkukantaiseen muotoon. Sävellyksen 

instrumentointi koostuisi pääosin soittimista, jotka vähintään muistuttaisivat omia esi-

isiään. 

Emil Sanan kirjoittaman Säveltäjän sana -tekstin (2021) mukaan elokuvan musiikissa 

tärkeintä on löytää sävellyksen sooninen identiteetti. Säveltäjälle on tärkeää omaksua 

elokuvan ääniraidan sooniset ja musikaaliset elementit elokuvan sävellyksen konseptia 

suunnitellessa. Nämä elementit määrittelevät sääntöjä ja rajoitteita, jotka ruokkivat 

inspiraatiota ja juurruttavat sävellyksen mahdollisimman lähelle tarinaa. 

Suoterapian tapauksessa elokuvan tapahtumapaikkoina toimivat suo ja metsä, sekä 

hahmojen matka alkukantaisuuteen olivat keskeisiä ideoita, jotka säveltäjän mukaan 

ohjasivat elokuvan musiikillista identiteettiä. Sävellyksen äänipaletti koostui soittimista, 

jotka olivat mahdollisimman raakoja ja alkukantaisia. Perkussioelementteinä säveltäjä 

käytti äänitteitä soivista kivistä, joita toisella kivellä lyödessä lähtee korkea metallinen 

ääni, sekä Suomen luonnossa itseäänitettyjä kivien ja keppien kolisteluja. 

Puhallinosuudet säveltäjä teki käyttäen alkeellisia soittimia, kuten soropilliä ja savipillejä. 

Yhtenä elokuvan musiikin olennaisimpana elementtinä toimii ”pärrä”, tai toiselta nimeltä 

suhistuspuu, joka on yksi vanhimmista soittimeksi laskettavista asioista. Säveltäjä 

prosessoi ja muokkasi äänitteitä elokuvan tarinaan sopivin tavoin. Soropilli säestää 

hyttysten ja kärpästen kanssa Jussin mielentilaa, ja aika-ajoin sitä on vaikea tunnistaa 

soittimeksi. Jussin aggression kasvaessa soropillin ääni muuttuu massiiviseksi ja 

uhkaavaksi. Elokuvan alussa, suolle siirryttäessä esitelty suon ja luonnon 

teemamelodiaa soittava huilu muuttuu rikkinäiseksi ja haavoittuvaiseksi, ikään kuin se 

pelkäisi Jussin vaarallisuutta. Lähtökohtaisesti aluksi esitellään sävellyksen elementit 
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puhtaina, ja elokuvan myötä ne muuttuvat rikkinäisiksi ja säröisiksi, lopuksi hajoten 

takaisin luontoon antaen tilaa metsän omalle luonnolliselle sinfonialle.  

Äänisuunnittelun ja sävellyksen välinen suhde on Suoterapia-elokuvassa hyvin läheinen. 

Emil Sana on omaksunut äänisuunnittelun tarkoitusperät ja konseptit sävellykseen, joka 

mahdollistaa musiikin saumattoman sulautumisen elokuvan äänimaailman kanssa. 

Elokuvassa on useita ääniä, jotka vaihtelevat äänisuunnittelun ja sävellyksen välillä. 

Esimerkiksi hyttyseltä kuulostavat pillit ja lintubongaajan teemamusiikissa kuultava käen 

kukkua matkiva huilu häivyttävät musiikin ja äänisuunnittelun rajaa.  

Säveltäjä käytti myös kentällä äänitettyjä irtoäänityksiä hyödyksi musiikin perkussioissa. 

Jussin muuttuessa aggressiiviseksi hän lyö kahta keppiä yhteen rytmikkäästi. Tämä 

rytmi toistuu sen jälkeen musiikissa ikään kuin matkien jussin toimintaa. Näin Jussi on 

suorassa vuorovaikutuksessa sävellyksen kanssa, mikä kuvastaa Jussin kasvavaa 

hallitsevuutta ympäröivän maailman kanssa. Elokuvan hahmojen äänimaisemat ovat 

Suoterapian tapauksessa oleellinen osa elokuvan tarinankerrontaa, ja musiikin 

vuorovaikutus hahmojen kanssa tekee elokuvasta mielenkiintoisen seurata. Jälkikäteen 

ajateltuna elokuva ei olisi lopullisessa pituudessaan pystynyt kantamaan ilman 

musiikkia. Musiikin tultua mukaan elokuva sai aivan uusia taiteellisia ulottuvuuksia ja 

lopputulos parani huomattavasti, kiitos siitä kuuluu säveltäjälle. 

6 Lopuksi 

Suoterapia-elokuvan tekemisestä kuulin puhuttavan ensimmäistä kertaa vuonna 2017. 

Silloin en vielä ollut varma osallisuudestani, mutta mielenkiinto projektin haasteita ja 

mahdollisuuksia kohtaan heräsi. Projekti oli ollut jollain tapaa takaraivossa muhimassa 

jo pidemmän aikaa ennen toteutuksen aloittamista, mikä uskoakseni näkyy 

lopputuloksessa. Elokuvan tuotanto myös järjestettiin suhteellisen rauhalliseen tahtiin, 

mikä antoi mahdollisuuden pohdiskella ja miettiä asioita tarpeeksi pitkään. Elokuva 

tehtiin koronapandemian aikaan, ja päätettiin, että julkaisua on kannattavaa lykätä, 

kunnes näytöksiin ja tilaisuuksiin voidaan osallistua livenä. Tämä antoi jälkitöihin 

lisäaikaa ja kaikesta kiireestä päästiin eroon. Tavallaan koronan ansiosta elokuvan 

laatu nousikin entistä korkeammalle tasolle. Jälkitöissä sain ottaa aikaa ja etäisyyttä 

elokuvaan muutamaan otteeseen, mikä on mielestäni tärkeä osa elokuvan viimeistelyä. 

Välillä etääntyminen tehdyistä valinnoista auttaa ymmärtämään niitä syvemmin. 

Huolellisesti ja aikaa järkevästi käyttäen tehty elokuva näyttää ja kuulostaa myös 



 

 

21 

myöhemmin yhtä hyvältä kuin sitä tehdessä ja innostuksen huumassa. Tässä 

projektissa yksi suurista oppitunneista oli siis kärsivällisyyden tärkeys.  

Suoterapia on viimeinen elokuvaprojekti, jonka Metropoliassa toteutin, ja hyvä niin, sillä 

se on ehdottomasti ollut kaikista haastavin. Jos elokuvaa olisi yritetty kuvata vaikkapa 

toisena opiskeluvuotena, uskallan väittää, että omaan kunnianhimoon olisi monella 

osastolla kompastuttu. Viime vuosina olen alkanut löytää omaa taiteellista identiteettini 

elokuvan alalla sekä kokeillut ja hionut itselleni sopivia työtapoja. Suoterapian 

äänisuunnittelussa pääsin käyttämään opittua käytännössä, ja jokainen tekninen tai 

taiteellinen päätös on tehty järjellä. Elokuvaan kulminoituu mielestäni oma matkani 

äänialan opinnoissa. 
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